приказ

За укрепление
содружества
АНДРЕЙ БЕЛЬЯНИНОВ,
руководитель, действительный государственный советник
таможенной службы Российской Федерации

За оказание практической по-
мощи таможенным органам в
решении задач по обеспечению
безопасности Российской Феде-
рации приказываю:

наградить медалью «За укре-
пление таможенного содруже-
ства» заместителя генерального
директора по продажам ОАО
«Магнитогорский металлур-
гический комбинат» Николая
Владимировича Лядова.

 назначения

Новый рулевой
таможни
Приказом Федеральной таможенной службы России
с 16 января 2013 года начальником Магнитогорской
таможни назначен Вадим Вайгульт, подполковник
таможенной службы.

Вся трудовая деятельность Вадима Владимировича
связана с таможенным делом. В 1996 году он пришел
на службу в Кольцовскую таможню, где прошел все
ступени карьерного роста – от инспектора отдела
таможенных оформлений до начальника таможенного
поста «Аэропорт Кольцово». В январе 2012 года Вадим
Вайгульт назначен первым заместителем начальника
Кольцовской таможни.

Вадим Вайгульт – уроженец города Выборга
Ленинградской области.  Окончил Уральскую
государственную юридическую академию. Второе
высшее образование получил в Санкт-Петербургской
академии управления и экономики.

Имеет ведомственные награды: медали «За службу в
таможенных органах» III и II степеней, нагрудный знак
«Отличник таможенной службы».

 приватизация

Изменился график
Администрация Магнитогорска и муниципальное
предприятие «Единый расчетно-кассовый центр»
сообщают об изменении графика работы отдела
приватизации жилья, находящегося по адресу: ул.
Ленинградская, д. 17 (восточное крыло), в связи с
завершением срока приватизации жилых помеще-
ний муниципального жилищного фонда.

График работы с 21 января по 28 февраля: ежедневно с
8 до 20 часов. Без выходных, перерывов и праздничных
дней.

РИтА ДАВЛЕтшИНА

Официальный старт крещен-
ским купаниям определили за-
ранее – восемь часов вечера.
Именно к этому часу для посе-
тителей была открыта прорубь
водно-спортивной базы УСК
«Металлург-Магнитогорск».
Однако еще днем в уже освящен-
ную купель окунулись священ-
нослужители местных храмов.

С истинно ангельским терпением
каждый год они отвечают на
вопрос журналистов и обычных

прихожан: несмотря на всяческую
поддержку церкви, крещенские купа-
ния – не религиозный обряд, а скорее
светская традиция, которая к очище-
нию от грехов никакого отношения не
имеет. Грехи отпускают причащение
и исповедование. Но верно и то, что в
крещенскую ночь вода освящается.

Итак, в восемь вечера у кассы водно-
спортивной базы появились первые
желающие окунуться в освященную
воду. Дорога от раздевалки к проруби
выложена ковровым покрытием, тут же
стоит «полевая кухня», предлагающая
всем желающим горячий чай совер-
шенно бесплатно. Притопывая на месте
– ночь выдалась морозной, работники
базы рассказывают: несмотря на то, что
большинство окунающихся приносят
горячие и горячительные напитки с
собой, за ночь из «казенного» бака раз-
дают не меньше ста литров чая.

В прошлом году в прорубь водно-
спортивной базы в крещенскую ночь
окунулись около пяти тысяч горожан.
Этой зимой прорубь в городе только
одна, так что желающих взбодрить тело
и дух ожидали как минимум столько
же. К наплыву моржей подготовились
основательно: одновременно в не-
скольких входах могли погружаться
семеро магнитогорцев.

– Крещенские купания становятся
все популярнее, и, чтобы избежать
несчастных случаев, в прошлом году
ужесточили правила содержания про-

рубей, – говорит начальник отдела физ-
культуры и спорта УСК «Металлург-
Магнитогорск» Андрей Гришин. – В
нашей проруби, к примеру, под лед
уйти невозможно – она обнесена по
периметру сеткой-рабицей. Поручни
лестницы обмотаны каучуком – и не
холодно, и руки не скользят. Наледь

специальным ситом убирают каждые
пятнадцать–двадцать минут. Ну и,
разумеется, всю ночь дежурит бригада
скорой помощи и спасателей.

В раздевалке все спокойно и по-
армейски строго: зашли – разделись
– вышли. Кажется, что все приходят
сюда даже не десятый раз, настолько

отлажены движения и спокойны лица.
Самое интересное начинается у про-
руби. Ребята-спасатели смеются: сразу
видно, кто тут первый раз, а кто морж
со стажем. Двое молодых ребят смелы
напоказ – даже мне понятно, что ны-
рять они собрались впервые.

Окончание на стр.7.

Лучшее издание в металлургической отрасли России и стран СНГ–2008, 2009, 2010, 2011

ЧИтАйтЕ В ЧЕтВЕРг   Дорогие грядки магнитогорских садоводов

СЕРГЕЙ ГЛАзЬЕВ
зНАЕт РЕцЕпты
пРЕОДОЛЕНИЯ
ФИНАНСОВОГО кРИзИСА

пИВО ВыГОНЯют
Из МАГНИтОГОРСкИх
кИОСкОВ

РыСЬ зАБЕжАЛА
В ГОСтИ к ГОРОжАНАМ
И пОпЛАтИЛАСЬ зА этО

цена свободнаяОбщественно-политическая газета Выходит с 5 мая 1935 года

Вторник
22 января 2013
№ 7 /12599/

тИ
РА

ж
 –

 Р
Ек

О
РД

 Г
ОД

А
20

08
–2

01
1

в Интернете раньше, чем в газете

ВнИМАнИю жИтЕЛЕй МАгнИтОгОРСКА!

23.01.2013 г. с 14.00 до 18.00 в общественной прием-
ной депутата Законодательного собрания Челябинской
области РашникОва виктора Филипповича (ул.
Труда, 14) прием ведут помощники депутата.

Справки по телефону 30-22-68.

ДЕПУтАтСКИй ПРИЕМ

28 января с 11.00 до 13.00 в депутатском центре по
адресу: пр. Пушкина, 19 будет вести прием депутат
Государственной Думы БОБРакОв алексей Евге-
ньевич. Запись на прием по тел. 24-82-98.

-14...-12

ю-З 3...4
724 мм рт. ст.СР

ЕД
А

С 4...5
721 мм рт. ст.пЯ

тН
Иц

А

-9...-6

чЕ
тВ

ЕР
Г

-15...-12

ю 1...2
723 мм рт. ст.

по
го

да4000
Столько магнитогор-

цев принима-
ли участие в
крещенских

купаниях

ци
ф

ра
 д

ня

ф
от

о:
 е

вг
ен

ий
 р

ух
м

ал
ев

 лента новостей
■ в руководящем составе муниципального

предприятия «Трест «Теплофикация» произошла
рокировка. Коллектив возглавил Владимир Галков-
ский. До своего назначения он работал первым заме-
стителем директора. Бывший директор предприятия
Николай Павленко назначен первым заместителем
Владимира Александровича.

■ По государственной программе модернизации
здравоохранения Магнитогорску дополнительно
выделено 29,6 миллиона рублей. Об этом сообщила
начальник управления здравоохранения администра-
ции города Елена Симонова. Федеральные миллионы
будут потрачены на приобретение современного ме-
дицинского оборудования: аппараты искусственной
вентиляции легких, ультразвуковой диагностики,
мониторы, инфузоматы, наркозно-дыхательную
аппаратуру.

■ Согласно опросу вЦиОМ, 55 процентов граж-
дан самым надежным вложением денег считают
покупку недвижимости. в золото стали вклады-
вать меньше – 24 процента против 27 процентов
в сентябре. Зато популярнее становятся открытие
счета в банке (с 25 до 29 процентов), накопление де-
нег в рублях (с 11 до 15 процентов). По 7 процентов
предпочитают покупку иностранной валюты и акций,
6 процентов – вклады в пенсионные фонды, 5 процен-
тов – открытие счета в банке, 3 процента – вклады в
паевые инвестиционные фонды.

■ на Южном Урале в 2012 году было возбуждено
38 уголовных дел по фактам браконьерства, за
нарушения правил охоты составлено 532 админи-
стративных протокола. По сравнению с 2011 годом
количество нарушений и уголовных дел выросло на
20 процентов. В последние месяцы прошлого года и
праздники браконьеры проявили особенную актив-
ность. За ноябрь, декабрь и январские каникулы вы-
явлено более двухсот административных нарушений
и возбуждено свыше двадцати уголовных дел.

■ Мужчины, не выплачивающие алименты на
содержание детей, потеряют водительские права.
Соответствующий закон подготовлен в Совете
Федерации и в ближайшее время будет направлен
в Госдуму. Ограничения не коснутся тех граждан, для
которых автомобиль является основным законным
источником дохода. Кроме того, соответствующее
решение не может быть принято, если задолженность
по алиментам не превышает 5 тысяч рублей.

■ в Челябинской области в 2012 году зареги-
стрировано четыре случая тропического заболе-
вания – лихорадки Денге. По данным областного
управления Роспотребнадзора, ее завезли туристы,
вернувшиеся из Таиланда (остров Пхукет) и Вьетнама.
Заболевшие пренебрегли советами специалистов и не
пользовались репеллентами и защитными средствами
от комаров во время поездки. Среди пострадавших
двухлетний ребенок.

■ в Магнитогорске произошло дорожно-
транспортное происшествие с участием марш-
рутного такси. Водитель «ГАЗели» маршрута № 13,
двигающейся по улице Советской, не справился
с управлением на заснеженной колее и наехал на
54-летнего мужчину. В роковую минуту тот стоял
около собственного автомобиля KIA, припарко-
ванного у остановки общественного транспорта, и
собирался сесть за руль. Бешеная маршрутка вжала
человека в его иномарку. К счастью, пострадавший
остался жив.

 пенсия

С 1 февраля страховая часть трудовой пен-
сии по старости увеличится на 6,6 процента.
В той же пропорции вырастут трудовые
пенсии по инвалидности и по случаю потери
кормильца, сообщил Минтруд РФ.

Ежегодная февральская индексация зависит
от уровня инфляции за предыдущий год. Росстат

подвел итоги 2012 года, рост потребительских
цен составил 106,6 процента. Соответственно,
трудовые пенсии пересчитают с 1 февраля с
коэффициентом 1,066, и страховая их часть
вырастет на 6,6 процента. Трудовые пенсии
всех трех видов получают сейчас 37,3 миллиона
человек. Кроме того, прибавку получат около 540
тысяч военных пенсионеров, которые вместе с
пенсией по гособеспечению заработали обычную
трудовую пенсию.

 крещенские купания-2013 | Они пришлись на ночь с пятницы на субботу

В год Змеи ныряет слабый пол

 опрос

По данным опроса, проведенного Всерос-
сийским центром изучения общественного
мнения, 76 процентов наших сограждан
одобрили запрет на усыновление американ-
цами российских детей (против выступили
24 процента).

А чуть более половины опрошенных (53 про-
цента) за то, чтобы подобная мера была распро-
странена на всех иностранцев (против – 35 про-

центов, затруднились с ответом – 12 процентов).
Свое мнение сторонники запрета объясняют тем,
что «дети должны усыновляться только своими со-
отечественниками», «невозможно контролировать
судьбу детей, усыновленных иностранцами», «дети
могут стать жертвами криминальных структур».

У противников запрета на усыновление свои
доводы: «не важно, кто усыновляет: главное, у
сироты появляется семья», «у иностранцев лучшие
социальные и материальные условия содержания
детей», «иностранцы усыновляют тяжелобольных
детей, которых никогда не возьмут российские
родители».

Между тем, только два процента опрошенных
признали, что у них в семье есть приемные дети.
В аналогичном опросе, проведенном в 2005 году,
эта цифра была такой же.

На вопрос: «Хотели бы вы усыновить ребенка?»
– и сейчас, и в 2005 году утвердительно ответили
по четыре процента.

Одобрили
запрет

 рейтинг

Челябинская область оце-
нила свой вклад в россий-
скую экономику. южный
Урал занял пятое место
в рейтинге конкуренто-
способности регионов
страны.

Наиболее высоких результатов
удалось добиться в создании
условий для предприниматель-
ской деятельности: по этому
показателю в рейтинге обще-
российской общественной ор-
ганизации малого и среднего
предпринимательства «Опора

России» область занимает второе
место.

Третье место принадлежит
южноуральцам по производству
мяса птицы.

Пятое место – по конкуренто-
способности регионов (рейтинг
Евразийского института конку-
рентоспособности).

Шестое место – по объему
продукции в обрабатывающих
производствах.

Седьмое место – по объему
иностранных инвестиций.

Десятое место – по вводу
жилья.

12-е место – по обороту роз-
ничной торговли.

13-е место – по объему плат-
ных услуг населению.

В 2012 году в Челябинской
области была выпущена каждая
четвертая тонна российского
проката, каждый пятый кило-
грамм макаронных изделий,
43 процента российских ог-
неупоров, 27 процентов кокса
и чугуна, 25 процентов стали,
11,5 процента стальных труб от
всероссийского выпуска.

Добавим, что в 2012 году
Челябинской области присво-
ен кредитный рейтинг ВВ+/
Стабильный, рейтинг по на-
циональной шкале ruАА+
(агентство Standart & Poor's),
долгосрочный в иностран-
ной валюте ВВ+/Позитивный,
краткосрочный в иностранной
валюте В, национальный долго-
срочный АА(rus) (агентство
Fitch Ratings).

Вклад региона
в экономику

Плюс 6,6 процента

24 января
20.35